



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 2867

Doknr.
409403

Dato
13-04-2021

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 22. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 463 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 463:

"Hvad er ministerens holdning til sagen om mulige ulovlige forhold i adoptioner fra udlandet, som blandt andet belyses i artiklen "Adopterede: Tid til at granske hele adoptionssystemet", Kristeligt Dagblad, den 20. marts 2021, og er ministeren enig i, at adoptionssystemet skal granskes? Og vil ministeren iværksætte en undersøgelse af dette?"

Svar:

Det er hjerteskræende at tænke på, hvis børn kan være adopteret til Danmark ulovligt og imod de biologiske forældres ønske, og det skal selvfølgelig undersøges nærmere.

Ankestyrelsen er aktuelt i gang med en afdækning, der skal kaste lys over de formodede ulovlige forhold i de konkrete adoptioner og adoptionsformidlingen fra Chile med henblik på at kunne hjælpe de adopterede med at få nærmere kendskab til de konkrete forhold i deres adoptionssag.

Derudover er styrelsen i gang med at gennemgå en rapport, som de hollandske myndigheder har fået udarbejdet vedrørende international adoption, og som har ført til et midlertidigt stop for international adoption i Holland. På den baggrund vil styrelsen vurdere, om rapporten giver anledning til reaktioner fra dansk side. Når den foreligger, vil jeg tage stilling til det videre forløb.

Jeg vil for god ordens skyld understrege, at Danmark igennem mange år har arbejdet for at sikre, at internationale adoptioner foregår på en ordentlig måde og efter de biologiske forældres ønske. Dette vedvarende arbejde har på baggrund af de erfaringer og den viden, vi har fået, ført til, at der i dag føres et tæt tilsyn med adoptionsområdet og samarbejdet med afgiverlandene.



Ankestyrelsen er som centralmyndighed meget opmærksom på bedst muligt at sikre, at internationale adoptioner sker på en måde, der er etisk korrekt og i overensstemmelse med de internationale konventioner på området. I de tilfælde, hvor der har været grund til at betvivle, at samarbejdslande ikke efterlevede konventioner eller etiske standarder, er samarbejdet blevet afbrudt.

Med venlig hilsen
Astrid Krag